Hinc enata mihi fuit diu sio opusculi in sectionem historicam & problematicam.

In priore enarraui

I) Historias pestis Jassiensis & Moscuenfis, quarum posterior, cum descriptione illa, quam Collegium sanitatis, mandato & impensis *Augustissimae Imperatricis*, ex diariis & relationibus authenticis consignatam, lingua vernacula edidit, exacte concordat.

II) Sub titulo experientiarum, generaliora, diagnosis, therapiam & prophylaxin pestis complexus, obseruationibus pluribus consentaneis & in vtraque peste communibus, propositiones formatas probare annisum sum. Persuasum enim mihi habeo, obseruationes vtut ingentis & momentosas, tunc demum vtilitatem debitam, in promouenda scientia medica praestare, quando ex solitariis & dispersis, euidenter conuenientibus, & sub propria themata collectis, theoremata firma, pro basi & tanquam canonibus futura, stabiliantur. De certitudine praesentium hoc affirmare possum, quod obseruationes maximam quoad partem a me ipso factae, nonnullae quoque ex narrationibus vnanimis medentium, vel aliorum fide dignorum. notatae fuerint; quae in dubitationem adduci eo minus

P R A E F A T I O.

minus crediderim, dum pleraeque earum, saltem principales, ex scriptis loimographorum autoptarum, inter quos Diemerbroeckium & Chenotum imprimis suspicio, confirmari possunt.

III) Historias morborum particulares non nisi pauciores, in medium protuli, ut singulae pestis speciei, saltem bina exempla essent.

IV) Observationes recensui solitarias, quae sub experientis locum non inuenerunt & tandem

V) Experimentorum quorundam mentionem feci, & quo consilio capta, qualemque successum habuerint, sincere exposui.

Sectionem posteriorem problematicam dixi, utpote coniectaria seu corollaria ex sectione historica fluentia, & in doctrinae pestis emendationem collineantia, quae tamen pro plene demonstratis haud vendito, continentem. Assertionum, ex quibus nonnullas audaces forte imo paradoxas, primo intuitu apparere praeuideo, rationes decidendi, ex experientis & observationibus in sectione historica traditis potissimum, rarius aliunde, tum etiam ex sana Physiologia & Pathologia, analogia quoque subinde in subsidium, vocata, depromsi. Cogitata haec mea, limatio-ri aliorum iudicio submittere, hanc imprimis ob rationem vix haesitavi, quod si in vilo vnquam morbo, certe in peste, actionum corporis quamplurimarum laesiones, & symptomatum vicissitudines, a leuissimis inde initiis, ad summum

P R A E F A T I O.

summum vsque atrocitatis fastigium, & quidem citissimo plerumque decursu, manifesto admodum contingunt, ex quibus ad multa, quae in aliis morbis obscure & insensibiliter fere sunt, sat euidenter concludi potest. In discurfiones ampliores, quibus argumenta vndique colligenda, authores multi citandi, & omnia stylo extenso exponenda essent, non descendi; nam tunc ex singulo fere confectario, dissertatio iusto prolixior exaranda fuisset. Hac vice, id mihi negotii solum sumsi, momenta illa diuersa, quatenus ex antecedentibus euinci, & ad explicanda phaenomena pestis sat clare conducere videbantur, saltem periclitari, & labris tantummodo, vt aiunt, primoribus attingere. Caeterum, pro maximo pretio periculi & laborum exantlatorum habebō, si quaedam saltem propositionum harum sese sufficienter probabunt; quod nisi omnia me fallant, sperare ausim.

SECTIO HISTORICA.

Historia pestis Jassiensis.

Deicta & profligata; mense Septembris anni MDCCLXIX. amplissima illa turba Turcarum, qui sub castello Chozim congregati fuerunt, illisque per Moldauiam & Wallachiam, Danubium praecipitanter petentibus, exercitus nostri pars, fugitios insequatur; Metropoli denique Moldaviae Jassia, & tota provincia in ditionem redactis, cohortes minores, undique ubi Turcae adhuc subsisterent, ablegabantur. Harum una, quam tunc temporis, Chiliarchae locum tenens Fabrician ducebat, juxta Gallaz (oppidum Moldaviae, cum portu haud contemnendo, in ripa citeriori

Danubii, inter ostia fluminum Pruth & Sereth situm) copiarum inimicarum haud paruum numerum, sub finem Nouembris, offendebat, & tam felici successu aggredabatur, vt post pugnam acerrimam, victoriosam, multi etiam ex primariis, inter quos Princeps Moldaviae, Maurocordatus, comprehenderentur. Praefectus hic militum, oppido potitus, praesidium in eo collocauit, aegrotos quoque & saucios, qui rigori tempestatis perferendo impares erant, in domos habitantium distribuit; de peste, per naues turcicas e Constantinopoli, nupertime aduecta, quaeque ipsis incolis vixdum innotuit, nihil suspicans. Paucis vero transactis diebus, nonnulli ex praesidiariis & aegrotantibus, uti quoque Subchirurgus qui iam, curam illorum gerens, cum signis pestis, eiroriuntur. Ex militibus, qui apud Principe[m] captiuum excubias agebant, duo idem fatum experiuntur. Euacuato, hanc praecipue ob rationem, loco hoc periculoso, lues inter milites, in itinere, quod versus Jassiam instituebatur, breui euauit; quod ipsum, ansam dubitandi suppeditauit: an morbus, ex quo pauciores illi e vita cefferunt, vera fuerit pestis? et, uti in circumstantiis hisce, semper fere fieri solet, omnia in meliorem partem interpretabantur.

Quamprimum cohors haec Jassiam reuenit, milites sine omni suspitione, tam sani, quam aegroti, illi in habitacula ciuium, hi vero in nosocomium militare, quod in palatio Principum Moldaviae constitutum erat, hibernorum causa disponuntur. Septimanae circiter tres tranquillae praeterlabuntur, nullaque mali tam lugubris indicia exsultant. Mensis vero Ianuarii anni MDCCLXX. nondum medietatem attingit, quum Chirurgi in nosocomio stipendia merentes, non solum multas febres petechiales, sed etiam in quibusdam ex his, post septimum & octauum morbi diem, bubones insolitos sub inguinibus, in regione superiore cruris, obseruarent; qui, tanquam crises imperfectae, per metastasin oborti, necquicquam mali portendere videbantur, dum primi aegroti, post insecutam suppurationem & consolidationem ulcerum,